O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO de 5 % (cinco porcento) 
ao valor do contrato firmado entre as partes, em 22 de Fevereiro de 2025, nos termos previstos 
em sua Cláusula Segunda – Paragrafo oitavo. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO 
1. O valor do contrato, após acrescido, é de R$ 596.750,00 (quinhentos e noventa e seis 
mil e setecentos e cinquenta reais). O valor sera pago de acordo com o numero de exames 
realizados.  
1.1  A importância ora estabelecida corresponde ao valor do contrato vigente com 
acréscimo de 5% (cinco  porcento). 
1.2  Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir de 16 de Dezembro

[...]

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025 

Processo Administrativo nº 096/2025 

OBJETO: SEGO DO VEICULO FIAT CRONOS do CIS-Paraná Centro.  

FAVORECIDO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 
61.198.164/0001-60 

VALOR ESTIMADO: R$ 2.207,62 (dois mil e duzentos e sete reais e sessenta e dois 
centavos). 

PRAZO: Imediato 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 01.100. 

10.122.0001.2001.3.3.90.30.00.00 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 14.133/21 e suas alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa emitida pela Agente de Contratação e ratificada pelo Sr.

[...]

33.689.246/0001-71 

VALOR: Conforme valores determinados na Tabela do Credenciamento do CIS/PARANÁ 
CENTRO de acordo com o número de procedimentos agendados pelos municípios consorciados a 
serem faturados mensalmente, sendo que o valor máximo corresponde a R$ 240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais). 

PRAZO: Data 15/12/2025 a 15/12/2026. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA      

01.001 
10.302.0001.2003.3.3.90.39.00.00 

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso IV, do Art. 74 da Lei Nº  14.133 de01 de Abril de 2021 e na 
Resolução 005/2024 do CIS Paraná Centro.